
ČT
K

Autíčka, panenky a jejich doplňky, stolní hry. Vybavit si chvíle z dětství si budetemoci na
výstavě Československé hračky druhé poloviny 20. století, která probíhá do 22. září
v Regionálnímmuzeu v Chrudimi. Ve dvou výstavních sálech uvidíte stovky exponátů
ze soukromé sbírky Ladislava Suchánka. Najdetemezi nimi i několik unikátních kousků.

Pro děti,
rodiče
i prarodiče

čtvrtek 4. července 2024 / č. 127 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 4. července 2024

Seslička poduškovi-
tá. Roste v horských
lesích na západě
Spojených států.
Nově také na jižní
Moravě!

Amatérský českýmykolog na-
šel na Pálavě vzácnou houbu,
která dosud rostla jen ve Spo-
jených státech. Vědci z Mikro-
biologického ústavu Akade-
mie věd ČR (AV ČR) ji identifi-
kovali jako sesličku poduško-
vitou. Patří mezi vzácné
a chráněné druhy a vyskytuje
se v horských lesích na zápa-
dě Spojených států. V Evropě
se našla poprvé. „Nález v tep-
lé oblasti střední Evropy je
velmi nečekaný. Jde tak
o nový druh nejen naší, ale
i evropské mykoflóry. Nové
druhy hub se popisují, i z na-
šeho území, poměrně často,
nicméně téměř vždy jde
o druhy mikroskopických
hub,“ říká Miroslav Kolařík
z AV ČR.
Česká mykologie má dobré

zázemí v množství amatér-
ských mykologů, kteří s vel-
kým nasazením houby sbíra-
jí a studují. „Nesprávně je slo-

vo amatér spojováno s menší
znalostí tematiky. Řada ama-
térskýchmykologů jsou vyni-
kající znalci hub. Pouze ome-
zené laboratorní, časové a fi-
nančnímožnosti jim často ne-
dovolují dosáhnout meziná-
rodně uznávaných výstupů,“
řekl Kolařík.
Podle ústavu jsou potřebný-

mi kroky k profesionalitě stu-
dium DNA, uložení sběrů
a dat do uznávaných herbářů
nebo databází a v neposlední
řadě publikace v mezinárod-
ních vědeckých časopisech.
„V rámci programu Strategie
AV21 MycoLife nabízíme
amatérským mykologům po-
moc při studiu jejich zajíma-
vých nálezů. Jedním z výstu-

pů je nález unikátní houby
na Pálavě,“ dodává vědec.

Experti v programu Myco-
Life se zabývají léčivými i rizi-
kovými faktory hub pro lid-
ské zdraví nebo životní pro-
středí. Připraví také první čes-
ky psaný Velký atlas mikro-
skopických hub a budoumoni-
torovat houby v ovzduší škol.
Program má trvat do roku
2028. Velké houby, takzvané
makromycety, se spojují
s houbami kloboukatými.
Řada druhů tvoří podzemní
plodnice, které rostou pod po-
vrchem nebo jsou v zemi čás-
tečně zanořené. Příkladem
mohou být například lanýže
nebo jelenky. V terénu je lze
najít cíleným sběrem, kdy se

za pomoci motyčky odkrývá
svrchní část zeminy. Ústav do-
poručuje se zaměřit na místa
rozrytá zvěří, která tyto hou-
by cítí a ráda konzumuje. ČTK

Svůj svátek fakt milují
Žádný jiný svátek neslaví Američané tak velkolepě
jako Den nezávislosti 4. července. Jedná se o nejamerič-
tější ze všech amerických svátků. Sociální sítě zaplavily
fotky Američanů se symboly. K oslavám se přidala
i zpěvačka Miley Cyrus (na snímku). Den nezávislosti,
Independence Day, podepsání Deklarace nezávislosti
4. července 1776 a zrod nového suverénního národa:
Američanů. METsberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY

A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,

RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO
A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY
I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY

A gRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY, STARÉ PŘÍBORY,

HRNCE A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
2 000 Kč ZA KAŽDÝCH 10 KNIH,
KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME

CENNÉ KNIHY OHODNOTÍME
ZVLÁŠTĚ. VYKOUPÍME TAKÉ

POHLEDNICE A MAPY!

Seslička je nápadná houba,
která má až šesticentimetro-
vé plodnice v podzemí.

• Nepodobá se ničemu, co
mykologové z české kraji-
ny znají. V Evropě se našla
vůbec poprvé. Byla objeve-
na na Milovické stráni na
Pálavě v Chráněné krajin-
né oblasti Pálava.

• Vědci Mikrobiologického
ústavu Akademie věd ji
identifikovali jako Sedecu-
la pulvinata, která dopo-
sud neměla české jméno.
Pojmenovali ji seslička po-
duškovitá. Překvapením
pro ně bylo, že houba
není jen endemitem
chladných jehličnatých
lesů na západě USA.

• V přírodní rezervaci poblíž
Mikulova žije řada ohrože-
ných druhů motýlů, brou-
ků či ptáků. MET, ČTK

inzerce

Dosud byla známá jen na západě Severní Ameriky. AKADEMIE VĚD ČR

PRVNÍ V EVROPĚ

PR
OF

IM
ED

IA

Pálava vydala tajemství.
Roste tam unikátní houba



INOVACE

Fakultní
Thomayerova
nemocnice (FTN)
a Pražské vodovody
a kanalizace
(PVK) představily
společný projekt,
který jako první
v ČR využívá
nové technologie
k čištění
nemocničních
odpadních vod
přímo u jejich
zdroje.
Nové zařízení na čištění
odpadních vod efektivněji
a účinněji odstraňuje znečiš-
ťující látky. Projekt je zamě-
řen na čištění specifických
nemocničních odpadních
vod, které mohou mít nejen
infekční charakter, ale jsou
také velmi zatíženy tzv. mik-
ropolutanty. Jedná se zejmé-
na o farmaka, která nejsou
stávajícími technologiemi
v běžných čistírnách odpad-
ních vod účinně odstraňo-
vána. Takové látky se pak
mohou dostávat do povrcho-
vých vod a negativně ovliv-
ňovat i další složky životního
prostředí. Projekt byl finanč-
ně podpořen díky Norským
fondům prostřednictvím
SFŽP (Státní fond životního

prostředí ČR), a to částkou ve
výši 23 099 715 Kč.

Díky PVK
Odstraňování zbytků léčiv
z odpadních vod je jedním
z klíčových nástrojů v boji
s předcházením vzniku anti-
biotické rezistence bakterií.
„Hlavním cílem projektu je
ochrana zdrojů pitné vody.
Jsme hrdí na to, že právě naše
nemocnice bude průkopní-
kem v tak významném a oje-
dinělém projektu, který je
zaměřen na ekologii a vůbec
ochranu životního prostředí.
Což je pro nás velice důležité
a chci ještě jednou velice po-
děkovat společnosti Pražské
vodovody a kanalizace za to,
že si vybrala jako partnera

uvedeného projektu právě
naše zařízení,“ uvedl ředitel
FTN doc. MUDr. Zdeněk Be-
neš, CSc.

Pro vodohospodáře jsou
nemocniční odpadní vody
velmi důležité, protože obsa-
hují takzvané mikropolutan-
ty. „Technologie na odstra-
nění mikropolutantů sice
existují, ale jsou kompliko-
vané a investičně i provozně
nákladné. Proto dává smysl
je instalovat v čistírnách od-
padních vod přímo u zdroje
znečištění. Thomayerova
nemocnice se díky tomuto
projektu stane vzorem pro
ostatní zdravotnická zařízení
nejen v Praze, ale po celé Čes-
ké republice,“ doplňuje Petr
Mrkos, generální ředitel Praž-
ských vodovodů a kanalizací.

Nové technologie
Stávající technologie čištění
odpadních vod ve Fakultní
Thomayerově nemocnici za-
hrnuje mechanické předčiš-
tění, biologické čištění a dez-
infekci chlornanem sodným.
Podobným způsobem se
dnes čistí většina nemocnič-
ních odpadních vod.

Nově bylo v rámci projektu
optimalizováno mechanické
předčištění a byl vytvořen
zcela nový třetí a čtvrtý stu-
peň čištění.

Co bylo třeba upravit?
U mechanického předčištění
došlo k doplnění rotačního

bubnového síta, které zajis-
tí odstranění drobnějších
frakcí nežádoucích pevných
částic.

Třetí stupeň byl vybudo-
ván za stávajících dosazova-
cích nádrží a začíná mikrofilt-
rační jednotkou, která zaručí
uniformní kvalitu odpadních
vod natékajících na ozoni-
zaci. Dalším krokem je pak
samotná ozonizace, v jejímž
rámci se plynný ozon dávku-
je do čištěné odpadní vody,
a dochází tak k silné oxidační
reakci, která rozbíjí molekuly
mikropolutantů – léčiv, far-
mak, hormonů, jejich meta-
bolitů apod. Po ozonizaci je
voda vedena do vymíracích
nádrží, kde se zbylý ozon od-
větrá.

Čtvrtý stupeň čištění tvoří
filtry s granulovaným aktiv-

ním uhlím (GAU), ve kterých
jsou zachyceny zbylé organic-
ké mikropolutanty. Na výstu-
pu se pak ještě voda zabezpe-
čuje chlorací a pak je vedena
do městské kanalizace.

Jako první v ČR
Díky nově instalovaným tech-
nologiím bude odpadní voda
zbavena minimálně 90 % ne-
žádoucích mikropolutantů.
„Od modernizace ČOV FTN
si slibujeme zlepšení stavu
životního prostředí v Čes-
ku, zároveň bychom ale rádi
ukázali odborné i široké ve-
řejnosti, že pokročilé čištění
nemocničních odpadních
vod u zdroje má smysl a že je
v zájmu nás všech,“ uvedl Ing.
Jan Halíř, náměstek pro eko-
nomiku, techniku a provoz
z FTN.

PVK instalovaly v Thomayerově
nemocnici unikátní technologie
na čištění odpadních vod

Nemocniční odpadní vody mohou mít infekční charakter a navíc být velmi zatíženy tzv. mikropolutanty.

Nově bylo optimalizováno mechanické předčištění
a byl vytvořen zcela nový třetí a čtvrtý stupeň čištění.

Díky nově instalovaným technologiím bude odpadní voda
zbavena minimálně 90 % nežádoucích mikropolutantů.

INZERCE



04 čtvrtek 4. července 2024

Vyhrajte
5 dárkoVých balíčků
s animoVanou komedií

já Padouch 4

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka
kdo propůjčil
v češtině hlas

padouchovi Gru?

a) Kryštof Hádek
b) Jiří Lábus
c) Rytmus

OdpOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Padouch. 5 výherců získá dárkový balíček k animované komedii Já
padouch 4. Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz.

o

V kinech od 4. červenceV kinech od 4. července

inzerce

Nově si v mobilu mů-
žete zobrazit mapu
se všemi vozy metra,
tramvají, busů i vla-
ků v reálném čase.

Webová aplikace Mapa PID
zobrazuje již nějaký ten pá-
tek v reálném čase aktuální
polohy všech spojů metra,
tramvají, autobusů, vlaků
i přívozů, a to v celém systé-
mu Pražské integrované do-
pravy. Pokrývá tedy jakMHD,
tak příměstské linky ve Stře-
dočeském kraji. Aktuální po-
lohy spojů nově najdete
také vmobilní aplikaci PID Lí-
tačka. Tím semá podle politi-
ků a organizátora dopravy
ROPID výrazně zjednodušit
a zefektivnit cestování po Pra-
ze a Středočeském kraji. Spo-
lečně s nedávno přidaným vy-
hledávačem nové generace
se navíc jedná o další upgra-
de, který oblíbená aplikace
v poslední době nafasovala.
„Ve Středočeském kraji,

kde lidé často musí přestupo-
vat a kombinovat různé dru-
hy dopravy, je schopnost sle-
dovat polohu spojů v reál-
ném čase klíčová. Uživatelé
aplikace tak mohou okamži-

tě reagovat na aktuální do-
pravní situaci, což zvyšuje
efektivitu a spolehlivost je-
jich každodenního dojíždění
a zlepšuje celkový komfort
cestování veřejnou dopra-
vou,“ říká radní Středočeské-
ho kraje pro dopravu Petr Bo-
recký.

Budoucnost vmikromobilitě
Aplikace PID Lítačka už dáv-
no není jen nástrojem pro
kontrolu jízdenek. Nyní nabí-
zí širokou škálu funkcí, které
mají za úkol usnadňovat kaž-
dodenní cestování po Praze
a Středočeském kraji. Uživa-
telé mohou prostřednictvím
aplikace platit za parkování,
vyhledávat nejrychlejší a nej-
efektivnější spojení kombina-
cí různých dopravních mož-
ností včetně sdílených do-
pravních prostředků.
„PID Lítačka se zaměřuje

na budoucnostměstskémobi-
lity, a proto do svých funkcí
zahrnula i mikromobilitu,
jako jsou například sdílená
kola. Tímto způsobem aplika-
ce přispívá k modernímu

a ekologickému cestování,
které je šetrné k životnímu
prostředí a pohodlné pro uži-
vatele,“ vysvětluje Luboš Kra-
tochvíl, předseda představen-
stvaměstské společnosti Ope-
rátor ICT, která má vývoj
a provoz aplikace na starosti.

Apka i pro řidiče
„Mapa spojů PID nyní fungu-
je jako webová stránka
a mezi uživateli je mimořád-
ně oblíbená pro svou názor-
nost a užitečnost. Implemen-
tací tohoto nástroje do PID Lí-
tačky plníme přání mnoha
cestujících, pro které tak
budemobilní aplikace skuteč-
ně komplexním nástrojem
pro cestování nejen veřejnou
dopravou po Praze, ale i ce-
lém Středočeském kraji,“ po-
pisuje ředitel ROPID Petr
Tomčík a dodává, že Mapu
spojů PID používá i spousta ři-
dičů tramvají a autobusů, kte-
ří si tak třeba před střídáním
řidičů na odpolední směnu
snadno najdou svoji tramvaj
nebo autobus, má-li nějaké
zpoždění.

První kritika
Shrňme si to. Nově si v aplika-
ci můžete zobrazit mapu se
všemi vozy metra, tramvají,
autobusů a vlaků v reálném
čase. Navíc v rozšířeném vy-
hledávači při rozkliknutí de-
tailu spoje uvidíte kromě jízd-
ního řádu i poslední známou
polohu. Takže snadno zjistí-
te, kde se nachází autobus,
na který čekáte. „Nová funk-
ce se propisuje postupně, ve
svém telefonu byste ji měli
mít do sedmi dnů. Aplikace
vám sama řekne. Budeme
moc rádi, když si mapu vy-
zkoušíte a dáte námnásledně
vědět své první dojmy,“ uvá-
dí na Facebooku ROPID.
Reakce na sebe nenechaly

dlouho čekat. „Čekal bych, že
kdyžmi má aplikace zobrazit
aktuální polohu, bude to
opravdu aktuální poloha. Za-
tím to funguje tak, že vidím
tramvaj na zastávce tak dlou-
ho, dokud není na další, kde
se pak na mapě zničehonic
objeví. Postrádá to tedy smy-
sl,“ kritizuje uživatel Karel
Šimek. FILIP JAROŠEVSKÝ

KDY

KDE

pondělí 8. 7. a úterý 9. 7. 2024 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

Vaše tramvaj se v mapce zobrazí
jako pohybující se čísílko.

„Kdepak mám tu tramvaj? Aha, tady je.“ S upgradovanou verzí
PID Lítačky snadno zjistíte, kde se nachází váš spoj. 2x PID

Už to jede? Apka ukazuje,
kde se zasekl váš autobus



05 www.metro.cz

Stejně jako první v Evropě od-
chovaný luskoun – slavná sa-
mička Šiška – i ten druhý, kte-
rý se narodil v noci na pondě-
lí, absolvuje každý den ráno

a pak i odpoledne vážení.
Jeho hmotnost je nutné sledo-
vat proto, aby se případně
mohlo začít s jeho umělým
přikrmováním.

%20 −24%
1890

24,90

inzerce

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Tradice Japonska můžete po-
znat na slavnosti Tanabata –
svátku hvězdných milenců,
která se koná v sobotu v zá-
meckém parku v Dolních Po-
černicích. Už 5. ročník této
letní lidové oslavy pořádá Čes-
ko-japonská společnost
a vstup na akci je zdarma. MET

47
Cestující se již mohou do-
stat z náměstí Jiřího z Po-
děbrad do stejnojmenné
stanice metra dvojicí výta-
hů, které za zhruba půl mi-
liardy korun dal vybudovat
dopravní podnik. Nové výta-
hy byly součástí celkové
rekonstrukce. Z 61 stanic
metra jich tak nyní má bez-
bariérový přístup 47. ČTK

Dopravní
komplikace
Technická správa komuni-
kací začne v pondělí rekon-
struovat vytíženou křižo-
vatku ulic Českomorav-
ská, Sokolovská a Čuprova
v Libni. V pondělí začne
také oprava Cínovecké uli-
ce, která navazuje na D8
ve směru ze severozápadu.

Hlavní omezení dopravy
daná oběma rekonstrukce-
mi potrvají do konce srp-
na. Výluky o prázdninách
zasáhly také MHD. Kvůli
zahájení stavby nové tram-
vajové trati nejezdí tramva-
je přes Václavské náměstí.
Výluky tramvají jsou také
v Nádražní ulici v Praze 5
nebo mezi Strossmayero-
vým náměstí a Výstaviš-
těm v Praze 7. ČTK

Pravidelné vážení
nově narozeného luskouna

ČÍSLO DNE

KRÁTCE

Zámek promění
japonský svátek

AR
CH

IV
ČJ
S



06 čtvrtek 4. července 2024

Radoslav Vnenčák je vášni-
vým fotografem. Často ho
můžete potkat s velkým foto-
batohem. Fotí pražskou archi-
tekturu, ale i reportážní sním-
ky zachycující pražský spole-
čenský život. „Prahu jsem si
zamiloval na první pohled.
Fotím ji vlastně neustále,
ráno, v poledne, ale nejraději
večer,“ říká Radoslav, který
pravidelně přispívá na strán-
ky Miluju Prahu. MET

Projekt Miluju Prahu vznikl
na Facebooku. V současnos-
ti stránku sleduje 140 tisíc
fanoušků.

• Přední postavou projektu
je spisovatel, fotograf
a novinář David Černý.
Ten o pražských tajem-
stvích vypráví i prostřed-
nictvím knih.

• Miluju Prahu letos ve spo-
lupráci s Muzeem hlavní-
ho města Prahy připravilo
kalendář složený z unikát-
ních vedut. Jejich příběh
si můžete i díky Metru pře-
číst na stránkách našeho
deníku. Pokud jste někte-
rou vedutu propásli, text
najdete na Metro.cz. Stačí
namířit mobil na QR kód.

Miluju Prahu
a deník Metro
vybírají nejkrásnější
pražské veduty.

Jen těžko uvěřit, že idylická
venkovská krajina na obráz-
ku je Libeň na začátku 19. sto-
letí. Zachytil ji na vedutě Lo-
renz Jansha v roce 1810. Ten-
to obraz najdete v kalendáři
Miluju Prahu 2025 – Nejkrás-
nější pražské veduty.
Na obraze v ohbí řeky, kte-

rá se v Libni stáčí od Karlína
pod Bulovku, stojí Libeňský
zámek, jehož prostory v sou-
časnosti využívá radnice Pra-
hy 8 pro svatební a jiné obřa-
dy. V pravé části veduty a ješ-
tě dál u řeky vidíme dvě kap-
le, jež vyznačují svatováclav-
skou mariánskou cestu, kte-
rou se ubírala procesí z Praž-
ského hradu do Staré Bolesla-
vi, aby tak oslavila památku
patrona české země svatého
Václava. Ten podle legendy tě-
mito místy procházel při své
poslední cestě vstříc úkladné

smrti, kterou zosnoval jeho
bratr Boleslav v roce 935
u kostela svatého Kosmy aDa-
miána ve Staré Boleslavi. Ně-
kolik kaplí vyznačujících ces-
tu se ještě nyní ukrývá mezi
novou libeňskou a karlín-
skou zástavbou.
Libeň bývala místem ro-

mantických výletů Pražanů.
Čtvrť leží mezi kopci Labuť-
ka, Hájek, Sluncová, Vítkov,
Ládví, Okrouhlík a Zámecký
vrch. Na jižních svazích se
hojně pěstovalo víno, proto
se také části Libně říkalo Pod-
viní. Charakter území určuje
i Rokytka, jež se před souto-
kem s Vltavou rozlévala v roz-
sáhlou říční nivu.
Dominantou libeňské ven-

kovské krajiny je zmiňovaný
zámek, který dala na konci
16. století z bývalé tvrze pře-
stavět majitelka Libně Eliška
Hoffmanová z Donína. Už
v roce 1608 se v zámku sešel
římský císař Rudolf II. se
svým bratrem Matyášem
Habsburským, aby zde pode-
psali libeňský mír, který za-
stavil tažení vzbouřeneckého
Matyášova vojska, jež se roz-

ložilo poblíž Štěrbohol a Ma-
lešic.
Libeň se nakonec stala ma-

jetkem Starého Města praž-
ského a zámek sloužil jako
letní rezidence staroměst-
ských purkmistrů. V blízkos-
ti zámku byl pivovar, sladov-
na, mlýn, na nedalekém Li-
beňském ostrově hamr, pa-
pírna, pila a prachovna.
Začínající průmyslová revo-

luce začala romantickou ven-

kovskou krajinu Libně pro-
měňovat už v první polovině
19. století. Ve 20. letech tu
vznikla kartounka Antonína
Gottlase a v roce 1832 i první
libeňská strojírna Rustonka.
Určující pro rychlý průmyslo-
vý rozvoj oblasti byla také
stavba železniční trati Pra-
ha–Vídeň, která vede po jižní
hranici libeňského katastru.
Čtvrť se během několika

málo let proměnila v průmys-

lové centrum. Vznikla tu Prv-
ní českomoravská továrna
na stroje, Slévárny a strojírny
bratří Prášilů. Rozvíjel se
i textilní průmysl – bratři Pe-
rutzovi vystavěli tkalcovnu
a přádelnu. Voskovaná plát-
na se vyráběla v Grabeho to-
várně, byla tu založena Wei-
derova továrna na klobouky.
V nejromantičtějším místě
Libně, ve viniční usedlosti
Kolčavka, vybudovali továr-
nu na cementové roury. Neda-
leko zámku vzniklo velké pří-
staviště s překladištěm.
Další rozvoj popohnala vý-

stavba druhé železniční tratě
z Prahy-Těšnova na Všetaty.
Z obou tratí odbočovaly do
nových továren vlečky. V Lib-
ni byla od roku 1877 hned
dvě nádraží. Horní u křižovat-
ky Harfa a Dolní u Palmovky.
Pracovní příležitosti přived-

ly do Libně tisíce nových oby-
vatel. V roce 1869 měla čtvrť
5845 obyvatel a o 25 let poz-
ději už 17 240. V roce 1898
byla Libeň prohlášena měs-
tem a dne 12. září 1901 připo-
jena k Praze jako její osmá
čtvrť. DAVID ČERNÝ

Na tomto místě představujeme nejlepší
pražské fotografy. Snímek kvetoucího sadu
mandloní v Seminářské zahradě (vpravo)
od Radoslava Vnenčáka zdobí měsíc březen
kalendáře Miluju Prahu 2025.

Prahu miluju,
nejraději ji mám
večer, říká fotograf

Libeňský zámek na Vltavě v okolí Prahy. Vedutu nakreslil Lorenz
Janscha v roce 1810. SBÍRKOVÝ FOND MUZEA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

SERIÁL

Romantická krajina
venkovské Libně



inzerce



08 čtvrtek 4. července 2024

Gag za gagem. Gru
a Mimoni chrání
početnější rodinu.

Hned na úvod se musím při-
znat, že ač sám už jsem dosti
„starý“ a vlastní děti také vy-
rostly, jsou promě filmy s pa-
douchem Gruem, ale i ty
„sesterské“ o Mimoních sr-
deční záležitostí. Novinka
s názvem Já, padouch 4 sice
do kin oficiálně vstupuje až
dnes, přesto se stala jasným

vítězem právě uplynulého ví-
kendu v českých biografech.
Série Já, padouch už více

než dekádu patří mezi nej-
úspěšnější animáky součas-
nosti. Čas se nedá zastavit
a platí to i pro hlavní postavu
Grua, který lehce zfotrovatěl
a místo geniálních zloduš-
ských plánů vymýšlí, jak se
vetřít do přízně svého malin-
kého synka Grua juniora.
Jeho věk se nikdy nedozvíme,
jisté však je, že ostatní posta-
vy včetně jeho adoptovaných
sester Margo, Edith a Agnes

vypadají úplně stejně jako
v předchozích dílech. Tedy
i stále super štíhlá maminka
Lucy, kterou mimino má
mnohem ráději než svého ta-
tínka, jehož se snaží neustále
vytáčet. A daří se mu.
Hlavním darebákem je ten-

tokrát Maxime Le Mal, který
se Gruovi snaží pomstít za ši-
kanu na základce. Pořídí si
proto nejen švábí tělo, ale i ce-
lou armádu tohoto hmyzího
druhu. Gru s rodinou jsou za-
řazeni do programu na ochra-
nu svědků a stěhují se na po-

klidné předměstí. Krytí je
však záhy „nečekaně“ vyzra-
zeno, a proto přichází ten pra-
vý čas pro Mimoně, z nichž je
pět vybaveno superschop-
nostmi. Něco na způsob Fan-
tastické čtyřky plus jedna.
Čtyřka Já, padouch určitě

pobaví. Nabízí další spoustu
povedených gagů, mimoň-
ských hlášek a v závěru také
jakousi galerii zloduchů na-
příč oběma filmovými sága-
mi – od Vectora přes Scarlet
Odkráglovou až po opět pora-
ženého Maxime Le Mala. SIM

Navigační aplikaceWaze oživí
vaši cestu na dovolenou nebo
výlet. Při příležitosti premiéry
filmu Já, padouch 4 se její
hlasové navigačních pokyny
rozrostly o hlas Mimoňů.

• Populární animované
postavy vás do cíle dovedou
se svým typickým humorem
a trochu chaotickou energií.

• Uživatelé mají k dispozici
dva módy hlasu – Despicable
neboMega Despicable, tedy
odporný a mega odporný.

Kromě navigačních povelů
nechybí ani speciální mimoň-
ský jazyk, který někdy bývá
označován jako banánový.

• Dále máte možnost změny
ikony vašeho vozidla. Slavný
Gru-Mobile však na mapě
uvidíte jen vy sami.

• Jediné, co vás snad na této
cestovní novince může lehce
zklamat, je, že hlasové poky-
ny nejsou v češtině, ale jen
v angličtině, španělštině
a portugalštině. MET

Do děje snímku Já, padouch 4 výrazně promlouvají dvě nové postavy – Gru junior a darebák Maxime Le Mal. ILLUMINATION & UNIVERSAL PICTURES

V každém z dílů stojí proti padouchovi Gruovi úhlavní nepřítel. Prvním byl vynalézavý protekční spratek
Vector, následoval mega silný Eduardo a trojku ovládla zneuznaná TV star Balthazar Bratt. DEVIANTART.COM

ZÁBAVNÁ CESTA. DO CÍLE VÁS DOVEDOUMIMONI

Získá přízeň svého synka?

inzerce



V kinech od 4. červenceV kinech od 4. července



10 čtvrtek 4. července 2024

Šestičlenná pražská partička
Circus Brothers představila
nový singl s názvem Víčko, ve
kterém se z jejich tradičního
disco-balkan stylu přesouvá

k techno rapu. Přibližně kaž-
dé dva měsíce se fanoušci mo-
hou těšit na další singly v tech-
no-rapovém duchu. „Víčko je
symbol, který uzavírá. Může

uzavírat lahve, zavírat oči
nebo uzavírat kapitoly. Když
se otevře lahev a pak nejde za-
vřít, člověk se může snadno
ztratit. Když však dokáže na-
jít víčko, je šance, že opět na-
jde i sám sebe. Je to vlastně ta-
ková parodie na život. Obec-
ně si v našich písničkách bere-
me život na paškál,“ říká zpě-
vák a kytarista Eliáš Jeřábek.
Text napsal právě Jeřábek
a produkce se ujal Ivan Sedlá-
ček z experimentálního rapo-
vého dua P/\ST, které má pře-
sah do tvrdé elektroniky.
V průběhu léta by měl k sing-
lu vyjít také videoklip. MET

Snímek Zahradníkův
rok, inspirovaný
také knihou Karla
Čapka, půjde do kin
18. července.

Divadelní a filmový režisér,
scenárista, dramatik, herec
a od příštího roku také umě-
lecký šéf Dejvického divadla
Jiří Havelka představuje svůj
nový film Zahradníkův rok.
V hlavních rolích se objeví Ol-
dřich Kaiser, Dáša Vokatá,
Štěpán Kozub a Michal Iste-
ník, ve vedlejších se předsta-
ví Tomáš Jeřábek, Jiří Vyorá-
lek, Alena Mihulová nebo Te-
reza Dočkalová.
Na úpatímalebného kopeč-

ku žije zahradník (Oldřich
Kaiser) se svojí ženou (Dáša
Vokatá), kteří se starají o své
malé zahradnictví. Jejich idy-
lický život je narušen, když
se na nedalekém zámku chys-
tá usadit nový majitel, který

chce přetvořit krajinu podle
svých představ. Když zahrad-
nictví brání jeho plánům,
spustí se sled bizarních udá-
lostí. Novýmajitel nejprve vy-
tvoří plot s žiletkovým drá-
tem a zavře příjezdovou ces-
tu. Postupně přidává ve svých
činech na intenzitě, aby dosá-

hl svých cílů. Zahradník se
však nevzdává a snaží se brá-
nit svůj domov. Když se poli-
cie i starostka postupně utopí
ve své vlastní byrokracii, za-
hradník se rozhodne vzít
osud do vlastních rukou.
O rolích Oldřicha Kaisera

a Dáši Vokaté, kteří jsouman-

želé i v reálném životě, se
toho napsalo už mnoho. Jed-
nu ze stěžejních postav ztvár-
ňuje také herec, bavič a hu-
debník Štěpán Kozub. „Hraju
hlídače. Je to taková ta krysa.
Ustrašená, protože nepreferu-
je vlastní názor. Plní ‚rozka-
zy‘, taky se nejedná o postavu
příliš bystrou. Vlastně je troš-
ku i komická. Doufám teda.
Zároveň možná i děsivá,“
říká ke své roli Kozub.
Tomu se účinkováním

před kamerou s jeho velkým
idolem splnilo dětské přání.
„Přišel jsem první natáčecí
den za Oldou Kaiserem
a představil jsem semu. ‚Dob-
rý den, já jsem Štěpán Kozub,
chtěl jsem vám jen říct, že
díky vaší práci jsem se před
14 lety rozhodl začít studovat
herectví.‘ Olda se namě podí-
val a odpověděl: ‚Hm... a to se
ti teď mám jako omluvit
nebo co?!‘ Úžasná reakce, na
kterou nikdy nezapomenu,“
vzpomíná se smíchem. „Pra-
coval jsem tedy s člověkem,

na kterého jsem jako kluk
koukal v televizi, a hlavoumi
běželo: ‚Jak to ten pán dělá?‘
Olda je promě jako pro herce
komika inspirací už od dob,
kdy jsem začal koketovat
s komediantstvím. Takže se
dá vlastně říct, že jsem se na
place potkal s někým, s kým
jsem si to moc přál,“ dodává.
Nový film Jiřího Havelky,

balancující na hraně bizáru,
absurdna a tragikomedie, je
inspirován skutečným příbě-
hema stejnojmenným literár-
ním dílem Karla Čapka. Děj
je rámován čtyřmi ročními
obdobími, i proto probíhalo
natáčení nezvykle dlouho.
„Asi mě baví nejvíc podzim.
Baví mě, jak není ani zima,
ani teplo. Jaro je taky krásné,
když se vydaří. Nicméně je
pro mě mírně nekomfortní,
jelikož jsem alergik. Víte co?
Zůstanu u podzimu, ten mě
baví, je barevný a vlídný,“ od-
povídá Kozub. V kinech bude
snímek k vidění od 18. čer-
vence. IBE

Kapela Circus Brothers je cirkusová rodinka. ARCHIV KAPELY

Oldřich Kaiser a Štěpán Kozub ve filmu Zahradníkův rok DONART FILM

Orozovič chystá open air
Herec a muzikant Igor Orozovič chystá dva srpnové open
air koncerty, na kterých se svou kapelou zahraje písně
z nedávno pokřtěného alba Když chlap svléká tmu i něko-
lik hudebních překvapení, připravených speciálně pro
letní večery pod hvězdnou oblohou na Hradě Špilberk
v Brně (27. srpna) a na Kampě (29. srpna). Vstupenky
na oba koncerty jsou již v předprodejích. MET

Další hvězda
Mezi hosty karlovarského
festivalu včera přibyl ně-
mecký herec, režisér a pro-
ducent Daniel Brühl. Něko-
likanásobného držitele Ev-
ropské filmové ceny po pří-
jezdu před hotelem Pupp ví-
talo přibližně pět desítek fil-
mových nadšenců a zástup-
ců médií. Usměvavý Brühl
před odchodem do hotelu
vyhověl všem zájemcům
o podpis. Herec známý z fil-

mů Good Bye, Lenin!, Ha-
nebný pancharti nebo Riva-
lové ve čtvrtek převezme
ve Velkém sále hotelu Ther-
mal Cenu prezidenta MFF
Karlovy Vary a uvede svůj
režijní debut Soused. ČTK

Stipendium
Držitelem stipendia v Los
Angeles od Allwyn a Euro-
pean Film Promotion pro
rok 2024 se na Mezinárod-
ním filmovém festivalu Kar-

lovy Vary stal William
Sehested Hoeg z Dánska. Za-
čal studovat na Dánské ná-
rodní filmové škole v roce
2019, několik oceněných
krátkých filmů však režíro-
val už předtím. Program Fu-
ture Frames pomáhá evrop-
ským režisérům. Deset jich
je každý rok pozváno
do Varů, aby představili své
filmy, získali mentoring
i školení a navázali vztahy
s osobnostmi ve filmovém
průmyslu. MET

Kozub v novém filmu jako
bezcharakterní sekuriťák

LU
CI
E
LE

VÁ

KRÁTCE Z MFF V KARLOVÝCH VARECH

Circus Brothers a jejich Víčko



inzerce



12 čtvrtek 4. července 2024

Barista Slámečka se
na světovém šampio-
nátu zařadil po bok
nejlepších baristů.

Česká republika měla svého
zástupce na soutěži World
Coffee in Good Spirits Cham-
pionship, který se koná tento
týden v Kodani. Jaroslav Slá-
mečka, spoluzakladatel pra-
žírny Candycane coffee, se do-

kázal prosadit mezi světovou
špičkou díky své kreativitě,
profesionalitě a jedinečnému
smyslu pro humor. Z kodaň-
ského kávového pódia tak od-
chází jako oficiálně jeden
z 20 nejlepších baristů světa.
Jaroslav Slámečka proká-

zal pevné nervy hned v prv-
ním kole, kdy servíroval
koktejl Sidecar založený
na koňaku Pierre Ferrand.
Přestože čelil technické chy-
bě, kdy se šejkr špatně zavřel
a část koktejlu vytekla,

koktejl naservíroval, čímž zís-
kal uznání porotců nejen za
samotný nápoj, ale i za schop-
nost udržet klid a humor.
„Trénovat můžete tisíce ho-
din a pak stejně přijde tech-
nická chybka s novým, ne-
opracovaným shakrem,“ ko-
mentoval Slámečka.
V hlavním kole český zá-

stupce předvedl své doved-
nosti s konceptem obhajoby
výběrové kávy v prostředí fi-
nediningové restaurace, pře-
devším s důrazem na využití

bezkofeinové kávy. Jeho dva
unikátní nápoje, teplý aperi-
tiv a studený digestiv, zaujaly
nejen chutí, ale i vizuálním
a hmatovým dojmem.
Jaroslav Slámečka skončil

na 17. místě, čímž předčil fa-
vority z Velké Británie,
Tchaj-wanu, Rakouska, Pol-
ska a Kanady. Tento úspěch je
podle něj obrovským krokem
vpřed pro českou kávovou scé-
nu. „Dostali jsme se na pó-
dium a získali respekt odbor-
ného světa,“ zdůraznil. METJaroslav Slámečka ARCHIV J. S.

www.selvo.cz

Elektrické vozíky a skútry

Doporučuje
Jirka Krampol

Doporučuje 
Jirka Krampol

Elektrické vozíky a skútry

SELVO 4800

72 590 Kč 49 990 Kč
vč. DPH

motor 800 W s převodem do síly
ovládání i jedním prstem
dojezd až 45 km
max. rychlost 15 km/h
gelová baterie 1080 Wh
doba nabíjení 6-8 hod.
nosnost 130 kg
hmotnost 108 kg
rozměry 125 × 65 × 129 cm
doplňkové příslušenství

Praha - V.Chuchle
BG Technik cs, a.s., U závodiště 8/251,
Velká Chuchle
(prodejna Honda u zastávky Dostihová)
tel.: 283 870 136, 606 756 599

Otevírací doba:
Po - Pá 9:00 - 18:00
So 9:00 - 18:00

67 prodejen se servisem po celé ČR a SR.
Nejbližší ve vašem regionu jsou tyto:

Seznam všech prodejců a další produkty najdete na

www.selvo.cz

SLEVA 31 % Krafka skončil
kvůli zdraví
Ředitel kladenského di-
vadla Jan Krafka ze zdra-
votních důvodů končí
ve funkci, hrát v soubo-
ru bude dál. Zároveň val-
ná hromada Divadla
Kladno odvolala umělec-
kého šéfa souboru Jaro-
slava Slánského. „Nastal
čas na oživení a změny
v celé společnosti Diva-
dla Kladno (včetně Diva-
dla Lampion), kde pře-
staly fungovat některé
vnitřní procesy tak, jak
měly,“ řekl primátor
Milan Volf. ČTK

Královna
Shemekia Copeland, krá-
lovna blues, je vítězkou
patnácti cen Blues Music
Awards neboW.C. Han-
dy Blues Awards, pětkrát
byla nominována
na Grammy. Vystoupí po-
prvé v Praze 15. červen-
ce v Divadle Hybernia.
Vstupenky jsou v prodeji
v síti Ticketmaster. MET

LI
VE

R
M
U
SI
C

inzerce

KRÁTCE

Absence kofeinu jako tajná zbraň



13 www.metro.cz

Vlastenecká poezie
Gennadije Rakitina
chytila Rusy za srdíč-
ka. Jeho veršům pod-
lehlo více než sto
poslanců a třicet
senátorů.

Kdo je tady nacista? Na to si
možná brzy odpovíte i vy, čte-
náři Metra. O víkendu totiž
došlo k odhalení, že Gennadij
Rakitin, hvězda sociální sítě
VKontaktě, je smyšlený a má
tvář stvořenou umělou inteli-
gencí. Opravdu závažné ale je
odhalení, že Rakitinovy verše
jsou přesně zkopírované tex-
ty z éry Hitlerovy třetí říše.
Tedy, přesnost není dokona-
lá, slovo „Německo“ nahrazu-
je Rusko, Hitler je zase „pře-
jmenován“ na Putina.

Synu, umírej zamír
Jedna z publikovaných básní
nazvaná Vůdce a doplněná fo-
tografií Vladimira Putina se
původně jmenovala Führer

a roku 1938 ji na počest Adol-
fa Hitlera napsal nacistický
propagandista Eberhard Möl-
ler. „Je to zahradník, jenž sklí-
zí plody tvrdé práce, je milo-
ván svým lidem a jeho nesmr-
telnost stoupá,“ stojí v jed-
nom z jejích veršů.
Další poezie, v originálu

óda na nacistické polovojen-

ské oddíly SA, byla přeložena
do ruštiny jako pocta obáva-
ným žoldnéřům, wagnerov-
cům. „Naposledy šeptá drahé-
mu synovi, že umírá za mír
na Donbase,“ zazní v básni.

Hlásí se vámPropaganda Z
„Z politického hlediska to
ukazuje, že ideologie nacistic-

kého Německa je blízká myš-
lenkám současného Ruska,
i když Kreml tvrdí, že bojuje
proti nacismu. Z kulturního
hlediska to odhaluje, že nedo-
chází k renesanci ruské kultu-
ry, jak tvrdí úřady, ale pouze
k její degradaci,“ uvedli stvo-
řitelé Rakitinova profilu z rus-
ké skupiny Propaganda Z.

Na její „vlastenecké, ryze rus-
ké verše“ se nachytala spous-
ta obyčejných i prominent-
ních patriotů. Mimo jiné Puti-
nova poradkyně pro kulturu
Jelena Jampolská či senátor
Dmitrij Rogozin. Mnozí, včet-
ně mnoha desítek poslanců,
básně sdíleli a šířili dál.

Židovský nacista
Andrej Zacharov, mluvčí Pro-
pagandy Z, uvedl, že si Rakiti-
na před necelým rokem vy-
myslel, aby demaskoval
Kreml, který svou invazi
na Ukrajinu ospravedlňuje
potřebou „očištění ukrajin-
ského území od nacistů“.
Mimochodem, v ukrajin-

ském parlamentu na rozdíl
od Ruska není zastoupena
žádná krajně pravicová stra-
na. Ukrajinský prezident Vo-
lodymyr Zelenskyj je židov-
ského původu a jeho příbuz-
ní umírali za holokaustu.
Kreml jej nicméně urputně
nazývá nacistou.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Vůdce Ruska V. Putin PROFIMEDIA Příspěvky Gennadije Rakitina oslovily spoustu Rusů. ARCHIV

Putin je plodný „zahradník“

inzerce



Více se dozvíš
na smarty.cz

Škola končí, slevy
na Smarty začínají.

Stačí pípnout.



Tipy z nabídky...

TIGO Gamer Pro i5-12400F
4060 Ti(8GB) - 1TB 32GB
25 990 Kč 23 990 Kč

i5-12400F 
4060 Ti(8GB) - 1TB 32GB

Samsung GalaxyA35
5G 8GB/256GB

10 990 Kč 9 990 Kč

Rise of the Ronin
(PS5)

1 499 Kč 1 049 Kč



16 čtvrtek 4. července 2024

Sváteční červencové dny tra-
dičně využíváme pro chvíle
odpočinku, ale i výletování.
Letos vychází první z nich
na pátek, takže před sebou
máme prodloužený víkend.

Mezinárodní filmový festival
KarlovyVary, 5.–6. července
Nejvýznamnější mezinárod-
ní filmový festival kategorie
A ve střední a východní Evro-
pě a jediný festival kategorie
A v České republice. Katego-
rie A zařazuje MFF Karlovy
Vary do skupiny prestižních
festivalů se statutem jako
MFF v Cannes, Berlíně, Benát-
kách či Tokiu. Festival před-
staví každoročně na 200 fil-
mů z celého světa a pravidel-
ně se na něm objevují slavní
a významní filmoví tvůrci.
MFF Karlovy Vary je určen
laické i odborné veřejnosti
a nabízí svým návštěvníkům
pečlivě koncipovaný pro-
gram, kvalitní zázemí a širo-
ký servis služeb. Zajeďte na
filmy, ale i za dalším progra-
mem do tohoto malebného
lázeňského města. Vyrazit
můžete na samotný závěr fes-

tivalu, který nabízí kromě fil-
mů i bohatý doprovodný pro-
gram. Například v KVIFF.TV
Parkumůžete sledovat rozho-

vory s festivalovými hosty
či speciální programymnoha
typů. Noční hodiny jsou v re-
žii DJ a muziky. Zítra zahrají

například DJ Lumiere nebo
Malalata, jež je synonymem
pro jedinečnou fúzi balkán-
ských beatů, cikánské muzi-
ky, mexické cumbie a karib-
ského reggae. Dvojice sloven-
ských DJ spojuje tyto rytmy
do osobitých setů, které dopl-
ňuje o nespoutanou a nakažli-
vě energickou performanci.
V sobotu pak vystoupí
dýdžejové Tim Otis, Manio či
Roxtar.

Bitva u Znojma, 6. července
Pro milovníky historie je při-
pravena rekonstrukce bitvy
v Dobšicích u Znojma, a to
v sobotu od 14 hodin.
Po bitvě u Slavkova (1805)
a před bitvou u Chlumce
(1813) jde o druhou ze tří vel-
kých napoleonských bitev
svedených na současnémúze-
mí České republiky. Armády
vyrazí po 11. hodině pocho-
dem do prostoru lesoparku
uDobšic. Zde budou probíhat
přípravy na bitvu a ve 14 ho-
din se odehraje bitevní střet.
Ten vám představí našeho hr-
dinu Jana Prokeše i jeho příte-
le a spolubojovníky.

Známý DJ a recesista Roxtar se svým Adolfeenem. S ním začal během
covidových uzávěr natáčet videa, které se staly hitem. FB DJ ROXTAR

Festival malých
pivovarů
V jihomoravském Velenově
se o víkendu uskuteční Ve-
suf – festival malých pivova-
rů. I letos bude program na-
šlapaný výborným pivem
a známými kapelami.

Do bunkru
U pěchotního srubu T-S 19
Turov se o víkendu konají
komentované prohlídky

objektu, prohlídky vybave-
né ubikace velitele srubu.
Bude tu možnost přespání
s osádkou objektu.

Tankový den
V sobotu a v neděli Vojen-
ské muzeum v Králíkách
uvede do pohybu vojenskou
techniku na tamním tan-
kodromu. Techniku předve-
de ve dvojicích, a to vždy
kola proti pásům. Na závěr
vyjede největší exponát
muzea MAZ 543.

Lipno
Den plný zábavy pro cyklis-
ty i necyklisty, pro rodiny
s dětmi a zapálené sportov-
ní nadšence se v sobotu
uskuteční na březích Lipna.

Ministíhačky
NaModelářském letišti
v Ivančicích se v sobotu chys-
tá akce Jets over Czech 2024,
která představí práci modelá-
řů. Vypracování letadel je do
nejmenších detailů totožné

s originály. Jejich stíhačky
dosahují rychlosti až
400 kilometrů k hodině.

Vyrazte za
tajemstvími
I letos se na různých mís-
tech v Česku po celé prázd-
niny koná oblíbená akce
Archeologické léto. Třeba
v sobotu můžete vyrazit do
Chlumu u Hradce Králové.
Nedaleko tamního muzea
války na kopci jsou dochová-

ny valy a příkopy pravěké-
ho hradiště, do jehož areálu
bylo později vsazeno něko-
lik vojenských objektů sou-
visejících s bitvou roku
1866. V okolí je k vidění
také několik hlubokých
úvozových cest, které mo-
hou být i středověkého pů-
vodu. V jádru středověký je
také kostelík s několika
pozdně středověkými
a renesančními náhrobky
ve vsi. Více informací
a programy jsou na webu
Archeologickeleto.cz. MET

inzerce

KRÁTCE

VÍKEND VE ZNAMENÍ



17 www.metro.cz

Zažijete na vlastní kůžima-
lou část jeho vojenského živo-
ta, jeho pocity, myšlenky.
Mezi hlavní cíle připravova-
ného programu patří na prv-
ním místě přispět k vyvrace-
ní zažitého mýtu o bitvě
u Znojma, která je v běžném
pojetí světových dějin i z po-
hledu mnoha specializova-
ných historiků vykládána ve
stínu velké bitvy u Wagramu
(5.–6. července 1809) jako ne-
příliš významná. Přitom prá-
vě tato bitva s konečnou plat-

ností ukončila válku a teprve
u Znojma byla definitivně po-
ražena od Wagramu v dob-
rém pořádku ustupující ra-
kouská armáda.

Bezděkovský Levandulový
festival 2024, 5.–6. července
Dva dny plné zábavy, výbor-
ného jídla, hudby, a to vše
u rozkvetlého levandulového
pole, kde zapomenete na
všechny starosti a strávíte čas
se svými nejbližšími. V pro-
gramu si najdou své děti, do-

spělí i prarodiče. Tradice zů-
stávají, a proto letošní osmý
ročník Levandulového festi-
valu bude opět moderovat
Vladimír Kořen z pořadu Zá-
zraky přírody v České televi-
zi. O hudební koncerty nebu-
de nouze, vystoupí O5 a Rade-
ček, Pavel Callta, Petra Janů,
Stracené ráj a další. Na pódiu
proběhne také cooking show
s ochutnávkou. V přímém
přenosu uvidíte vaření s le-
vandulí. Zajímavosti a pří-
běhy ze světa hospodaření na
farmách a statcích se dozvíte
během rozhovorů se zajíma-
vými hosty. Pro milovníky le-
vandule jsou připraveny ko-
mentované prohlídky statku,
focení v levandulovém poli,
levandulová stezka, kráme-
ček s levandulovými produk-
ty a galerií a všude přítomná
vůně levandule.

Vysočina Fest Amfiteátr
Jihlava, 5.–7. července
Vysočina Fest 2024 jemulti-

žánrový hudební festival za-
měřeny na pop, punk, rock,
rap a hip hop a další styly. Vy-
stoupí plno kapel a interpre-

tů z ČR nebo SR. Multižánro-
vý kulturní festival Vysočina
Fest rok od roku roste a už
má za sebou devět roční-
ků, řadí se tak mezi velké let-
ní festivaly v České republi-
ce. Letos nebude chybět Ka-
bát, Divokej Bill, Tři Sestry,
Horkýže slíže. Na hlavnímpó-
diu se představí také vítězka
cen Anděl Anna K. Dalšími
z mnoha potvrzených inter-
pretů jsou třeba Pokáč, PSH,
Marpo a Troublegang nebo
Ben Cristovao. MET

ZAPARKOVANÝ VŮZ

Bitva v Dobšicích. Moc se o ní neví, přitom byla důležitá. Atmosféra Vysočina Festu bývá vynikající. 2x ASPEN.PR

Výlet si můžete užít
i v případě, že nemáte
vlastní auto.

• Lze zvolit příjemnou va-
riantu v podobě zapůjčení
sdíleného moderního
vozu s klimatizací od Any-
time carsharing. V aplika-
ci si můžete vybrat nejbliž-
ší zaparkovaný vůz. MET

Najdete nás
také na Facebooku
KinobusCZ

Podrobnosti na:

www.dpp.cz/kinobus

Dopravní podnik hlavního města Prahy vás zve do letního kina

24. června – 5. září
vždy od pondělí do čtvrtka

11 LOKALIT 44 PROMÍTÁNÍ
SKVĚLÉ FILMY VSTUP ZDARMA
KAPACITA NEOMEZENA

inzerce

HISTORIE, VŮNÍ I MEJDANŮ



18 čtvrtek 4. července 2024

Od určitého věku
je očkování proti
klíšťové encefalitidě
zdarma.

Česká republika je v součas-
né době zemí s nejvyšším po-
čtempřípadů klíšťové encefa-
litidy v celé Evropské unii.
Toto nebezpečné virové one-
mocnění, kterémůže v někte-
rých případech skončit i fatál-
ně, má přitom velmi účinnou
prevenci, a to ve formě očko-
vání.
Klíšťata jsou tento rok mi-

mořádně aktivní. Jsou pro ně
totiž ideální podmínky, jeli-
kož mají ráda teplé a vlhké
počasí a svědčí jim mírné
zimy. Naopak nejhůře se vy-
pořádávají se suchem. Nejčas-
těji se vyskytují v listnatých
a smíšených lesích a v křovin-
ných porostech, ve kterých
se udržuje vlhkost po celý
den. Hojně se však objevují
také na zahradách nebo v par-
cích.

Hrozí zánětmozku
Klíšťata přenášejí nejrůznější
onemocnění, mezi nejobáva-
nější patří klíšťová encefaliti-
da, které je celosvětově hláše-
no 10 až 15 tisíc případů roč-
ně. A Česká republika patří
bohužel mezi země s vyso-
kým výskytem případů.
V roce 2023 jich bylo
509, o rok dříve dokonce
697. Inkubační doba obvykle

činí sedm až čtrnáct dní
od nakažení. Specifická léčba
neexistuje, lékaři tak pouze
zmírňují příznaky. Klíšťová
encefalitida může způsobit
dlouhodobé zdravotní násled-
ky, v nejhorších případech
může skončit i fatálně.
Nicméně smrtnost je v Česku
pod jedno procento.
Toto virové onemocnění

probíhá ve dvou fázích. První
fáze trvá dva až sedm dní
a projevuje se jako klasická
viróza. Nakaženého trápí zvý-
šená teplota, únava, bolest
hlavy, kloubů a svalů. Poté
obvykle následuje krátká
„přestávka“ několika dnů
bez jakýchkoli potíží, aby na-
stoupila fáze druhá projevují-
cí se postižením centrálního
nervového systému. Objevit
se může zánět mozkových
blan s bolestmi hlavy, světlo-
plachostí nebo zánětem spoji-
vek. Dojít může i k zánětu ce-
lého mozku.
„Přestože zní průběh toho-

to onemocnění a jeho násled-
né dopady na lidské zdraví
strašidelně, pozitivní zprá-
vou je, že se proti němu dá
velmi účinně bránit, a to oč-
kováním. To probíhá ve třech
dávkách, následně je nutné
přeočkování po třech letech,
další až po pěti letech,“ vy-
světluje Kateřina Šédová, za-
kladatelka neziskové organi-
zace Loono. Od 50 let věku je
očkování proti klíšťové ence-
falitidě zdarma, do té doby
však zdravotní pojišťovny po-
skytují alespoň finanční pří-

spěvky. Jedna očkovací dávka
včetně aplikace se pohybuje
kolem 900 korun. „Očkovat
semůžete nechat po celý rok,
a to u praktika, pediatra nebo
ve specializovaných očkova-
cích centrech. Chránit by se
měli jak děti, tak dospělí bez
ohledu na region, ve kterém
žijí. Zejména pak senioři nad
60 let a oslabení jedinci, u kte-
rých může mít onemocnění
vážnější průběh,“ říká Šédo-
vá a dodává, že se vzrůstají-
cím věkem obvykle stoupá
také závažnost průběhu one-
mocnění.

Důležité je oblečení vytřepat
Existují i další možnosti pre-
vence nemocí přenášených
klíšťaty.Mezi ně patří vyhýbá-
ní se rizikovým oblastem, po-
hybování se po cestách, ne-
vstupování do volné trávy, ne-
sedání si na zem, a to ani

při použití podložky. Vhodné
je preventivní používání repe-
lentů, které je ideální apliko-
vat zejména na spodní část
nohou od kolem dolů. Co se
týče oblečení, do přírody je
v rizikových obdobích nejlep-
ší nosit zejména hladké svět-
lé látky. Důležité je po návra-
tu domů všechno oblečení
včetně spodního prádla
svléct a vytřepat. „Nezapomí-
nejte po návratu domů také
důkladně prohlédnout
a zkontrolovat celé své tělo,
a to i včetně zad. Poproste tře-
ba partnera, partnerku nebo
rodiče. Jelikož se klíště může
pohybovat po těle i několik
hodin, než se přichytí, opa-
kujte tuto prohlídku i násle-
dující den ráno,“ vysvětluje
Šédová a doplňuje, že žádné
z těchto opatření však nemů-
že poskytnout takovou ochra-
nu jako očkování. MET

Některé léky na cukrovku, po-
ruchy srážlivosti krve, kožní,
oční či urologické problémy
– praktičtí lékaři je mohou
od pondělí nově předepiso-
vat svýmpacientům bez ome-
zení.
Nemusí je tak už posílat

k ambulantním specialis-
tům, a to díky vládní vyhláš-
ce, která zmírňuje dosavadní
preskripční omezení. V Čes-
ku je v současné době regis-
trováno přibližně pět tisíc
léků, praktici ale doposud
mohli předepisovat pouze po-
lovinu z nich. Teď k nim při-
bylo dalších přibližně tisíc
preparátů.
„Nikde v Evropě nemá ob-

doby, že by praktici mohli
předepisovat pouze 50 pro-
cent léků dostupných
na trhu. O změnu jsme usilo-
vali desítky let. Odvahu uvol-

nit další léky pro praktické lé-
kaře našel ale ažministr Vlas-
timil Válek,“ říká Petr Šonka,
předseda Sdružení praktic-
kých lékařů (SPL) ČR.
Změna vyplývá z novely

prováděcí vyhlášky
č. 376/2011 Sb., k zákonu o ve-
řejném zdravotním pojiště-
ní, a týká se léků s takzvaně
preskripčním omezením L.
Ty mohli do 1. července pře-
depisovat pouze ambulantní
specialisté nebo praktičtí lé-
kaři, kterým specialisté pre-
skripci schválili.
„Pacientům v současnosti

bude moci léky, které potře-
bují, předepsat rovnou prak-
tik, tedy jejich nejbližší lé-
kař. Výrazně to pomůže ze-
jména v regionech, kde je
špatná dostupnost specializo-
vané ambulantní péče. Usnad-
ní to také léčbu pacientů v po-

bytových zařízeních sociál-
ních služeb a seniorů na ven-
kově. Ti mají přístup k lékům
nejkomplikovanější,“ vysvět-
luje předseda SPL ČR. Kromě
některých léků na cukrovku,
poruchy srážlivosti krve či
kožní, oční a urologické pro-
blémy mohou praktičtí léka-
ři nově předepisovat také
kombinované inhalační pre-
paráty na chronickou ob-
strukční plicní nemoc nebo
astma.
„Díky tomu zvýšíme kom-

fort pacientů a zlepšíme péči
o chronicky nemocné. Uleví-
me také ambulantním specia-
listům, jejichž ordinace jsou
na mnoha místech přetíže-
né,“ kvituje změny plynoucí
z vládní vyhlášky Svatopluk
Býma, předseda Společnosti
všeobecného lékařství ČLS
JEP. MET

Pacientům se uleví

Velká letní vedra mimo
jiné souvisí také s vyšší
zátěží pro srdce.
Kardiologové proto
přinášejí několik tipů
pro zdravé srdce.

• Zabraňte dehydrataci.
Vysoké letní teploty
vedou ke zvýšeným
ztrátám tekutin
pocením a zvyšují
riziko dehydratace.

• Držte se ve stínu.
U nemocných
s vysokým krevním
tlakem, kteří užívají
léky, může v důsledku
velké ztráty tekutin
pocením docházet
k poklesům tlaku
spojeným s nevolností
a slabostí.

• Šetřete síly. Přestože
rady v duchu zdravého
životního stylu velí zařa-
dit do programu pravi-
delný pohyb, v létě to
tak úplně neplatí. Pro
lidi s nemocným srd-
cem představuje i krát-
ká procházka v horkém
dni velkou námahu.

• Léčba nemá prázdniny.
Pro léčbu však nic tako-
vého jako dovolená ne-
platí. Základem je pravi-
delné užívání léků. MET

Nejběžnějším zástupcem v Česku je klíště obecné, ale zdravotně
významných druhů u nás žije mnohem více. MAFRA

Nová střediska
Fresenius Medical Care
v osmi městech v Česku
spouští spádová praco-
viště specializovaná na
podporu pacientů na do-
mácí dialýze při náhra-
dě funkce ledvin. Pacien-
ti všech 26 stávajících
dialyzačních středisek
mají možnost se léčit ja-
koukoli z domácích tera-
pií už v současnosti. Kro-
mě Mělníka, pražské
Krče, Mostu, Nymburka
a Mariánských Lázní se
připravuje spuštění sou-
středěného programu
domácí dialýzy v Brně,
Pardubicích a Benešově.
Aktuálně je domácí he-
modialýzou v tuzemsku
léčeno kolem stovky
pacientů. MET

Klíšťata jsou na lovu.
Důležitá je i prevence

4 TIPY PRO SRDCE

KRÁTCE



inzerce



20 čtvrtek 4. července 2024

Guatemalské město Rio Dulce, v překladu sladká řeka, leží na
stejnojmenném toku, který ústí do Karibského moře. Je to tro-
pická oblast s pralesní vegetací a celoročně vysokou vlhkostí
vzduchu a teplem. Vzhledem k tomu, že mě řeky uklidňují
a zvuky džungle jakbysmet, rozhodla jsem se v této oblasti
strávit nějaký čas, i když jsem věděla, že to bude znamenat
propotit tři trička denně. Našla jsem si ubytování v bungalo-
vu s poetickým názvemMayský dům, hned u řeky. Majitelem
je rodina, manželka Martha je indiánka z nedaleké komunity

a jejich čtyřletá dcera Camila mi
zpříjemnila celý pobyt svou hra-
vostí. Evidentně jí chyběl kon-
takt s jinými dětmi, takže veške-
rou energii věnovala návštěvní-
kům, a i když na mě občas mlu-
vila maysky, hodně jsme se na-
smály. Užívala jsem si odpočin-
ku, ač jsem neustále vypadala,
jako bych vylezla ze sprchy a za-
pomněla se utřít – skoro stopro-

centní vlhkost a 38 stupňů vám dá prostě zabrat. Válení
v houpací síti s výhledy na řeku, ale i na kokosové palmy, ka-
jakování, koupání v termálech, procházka v pralese, pozoro-
vání motýlů či zabíjení švábů, prostě úplná idylka. Samozřej-
mě jsem ochutnala i místní gastronomii, jídlo s názvem tapa-
do. Tento pokrm připomíná polévku, vaří se z kokosového
mléka, mořských plodů, zeleniny a ryb a podává se s rýží. Je
absolutně výborný a pochází z černošské kultury Garifuna.
V celé Guatemale žijí dodnes Garifunas
jen v malém karibskémměstě Livings-
ton, nedaleko mého ubytování.

LUŠTĚNKA

Tapado
se vaří

z kokosového
mléka, zeleniny,
mořských plodů
a je výborné.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:CEDR

ŘEŠENÍSUDOKU:

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – BÁJ,
BĚH, HOP,
LÁN, TÁC,
YLO

4 – ÉČKO,
HNĚV, IDEA,
KNÍR, KŮŽE,
PAŽE, VĚNO

5 – CENTR,
DÁRCE,
ETHAN,
HOMÉR,
PIJÁK,
REBEL,
TYKVE

„Půjč mi křídla, motýle,“ rozdováděla se@klara_has, která
z vyhlídkové terasy Máje zvěčnila novou pražskou atrakci. „Mává
tu křídly skoro na dosah ruky a znáte to, když vás něco ohromí
na první dobrou?“ vychvaluje fotografka. Přihazuje tagy #prague
#mojemetro #milujuprahu #motyl #davidcerny #spitfire.

@mojemetroMayský dům

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR



INZERCE



22 čtvrtek 4. července 2024

„Doufám, že
nás někdo

konečně opyluje!“

JAROSLAV PAULÍK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 7,8 °C (1962) 36,1 °C (1957) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

19/23 °C 22/26 °C 26/30 °C 23/27 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.15 Most! (1/8)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Hrají: M. Hofmann, E. Stárková,
M. Isteník, Z. Godla

21.00 Vinnetou
Western (N/It./Jug., 1963)

22.39 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Extra Renty

22.40 Zpátky se Sobotou
Bohdalová a Dvořák

23.35 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2011)

01.20 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Večer lidí dobré vůle –
Velehrad 2024
Př. přenos tradičního benefič-
ního koncertu. Pořadem prove-
douM. Augustová a J. Václavek

21.15 Hlas pro římského krále
Historické drama (ČR, 2016).
Hrají: K. Hádek, S. Majer,
P. Jeništa, T. Voříšková.
Režie V. Křístek

23.05 Zamřížemi: V nejdrsněj-
ších věznicích světa (1/6)

23.55 Láska a sex v Japonsku

00.55 Žijeme s vírou
Celému světu navzdory

20.20 Policie Modrava III (7)
Vyhaslý případ. Krimiseriál (ČR,
2019). V Sušici je zavražděná
dcera předsedy Krajského soudu
v Plzni. Hrají: S. Norisová, J. Sato-
ranský, F. Tomsa, Z. Palusga

21.35 Dáma a Král II (6)
Vesničko má vražedná.
Detektivní seriál (ČR, 2018)

22.45 Kriminálka
Las Vegas V (18)
Krimiseriál (USA, 2004)

23.45 KriminálkaMiami IX (7, 8)
Krimiseriál (USA, 2010)

01.40 Kriminálka LasVegasV (18)

20.15 Léto s gentlemanem
Romantická komedie (ČR,
2018). Anna žije se svýmman-
želem léta v rutině, cestu jí ale
zkříží Artur, který v ní probudí
život. Hrají: J. Hanzlík, A. Anta-
lová, I. Bareš. Režie J. Adamec

22.25 Inkognito
V zábavné show se čtveřice
osobností snaží uhodnout pro-
fesi jednotlivých hostů nebo je-
jich identitu. Hádejte společně
s nimi a pobavte se nečeka-
nými myšlenkami

23.30 Ano, šéfe!

00.40 Policie v akci

17.00 1Charted

18.00 Óčko hity

19.00 Party ride

21.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



INZERCE



24 čtvrtek 4. července 2024

Všechno, co je na tomhle
autě dobré, spadlo v továrně
nadnárodní skupiny Stellan-
tis do jakéhosimixéru – výsle-
dek je moc dobrý – a jmenuje
se Opel Astra GSe.
Ta zkratka znamená Grand

Sport electric, je také v logu
na kufru a značí, že jde o zce-
la neobyčejnou novou astru.
Oblíbený model Opel nejen-
že výborně vypadá, ale i pa-
rádně jezdí. Je to auto vytvoře-
né lidmi s citem pro detaily.
Zasahuje nejen starší zákazní-
ky, kteří nedají dopustit

na kombík klasického střihu,
ale díky výraznému a čisté-
mu designu v kombinaci
s hybridnímpohonem imlad-
ší populaci. Elektřina v tom-
hle případě není jen nadikto-
vaný nesmysl, jak někteří
s oblibou opakují, ale výho-
da, jež dává smysl.
Astra GSe, byť se tváří jako

rodinné, možná také mana-
žerské fleetové auto, je díky
své agilitě a naladění jakýmsi
lehkým sporťákem. Má velmi
povedený podvozek, tak ako-
rát tuhý, aby rychlá jízda byla

zážitek a nevyklepaly se vám
zuby. Řízení je příjemně str-
mé, svou práci odvádí i tlumi-
če se selektivním frekvenč-
ním tlumením. Celkový vý-
kon 225 koní odkazuje
na sportovního ducha. Vpře-
du pracuje 1,6litrový čtyřvá-
lec s turbodmychadlem, pod
zadním sedadlem je pak
12,4kWh baterie pro elektro-
motor, který lze nabíjet výko-
nemaž 7,4 kW. Pro každoden-
ní provoz parádní. Nejenže
kufr nabízí spoustu prosto-
ru, ale dojezd na elektřinu
na hodnotě 65 kilometrů na
jedno nabití dělá z Astry GSe
ideálního společníka na ces-
tování do práce. Při rozumné
práci s plynem dojedete do
kanceláře i zpět na elektřinu,

celková spotřeba benzinu
může být klidně i 1,5 litru. Vy-
zkoušeli jsme, funguje to.
Pokud s autem budete jez-

dit normálně, tedy ne jako
na ekologické rallye, ale jako
řidiči, co se rádi projedou, po-
čítejte se spotřebou nahodno-
tě spíše pěti litrů.
Ačkoli úplně o sporťák ne-

jde, sedadla taková má – mají
parádní boční vedení a v za-
táčkách podrží i rozložitá
záda. Vždyť takémají ergono-
mický certifikát AGR. Sami
moc nevíme, co to znamená,
ale seděli jsme v nich a musí-
me říct, že jsou vážně skvělá.
Co by naopak mohlo být

lepší, je cenovka. Auto s tím-
to hybridem vyjde na milion
korun. PETR HOLEČEK

I model Opel Astra
v kombíku se představil
v čistě elektrické verzi.
Kufr má stále solidní
a ujede přes 400 kilometrů.

• Pohání ho motor o výko-
nu 115 kW, hmotnost
navzdory elektrifikaci
zůstala na 1760 kilogra-
mech. Baterie uložená
pod podlahou má kapaci-
tu 54 kWh, což při normo-
vané spotřebě přesně
15 kWh/100 km znamená
dojezd až 413 kilometrů.
Více v týdenním testu
deníku Metro! HOP

Kombík s obrovským kufrem, druh na vymření. Komu hybridy nevoní, může vzít zavděk
starou dobrou naftou. „Tekutí dinosauři“ jsou stále v nabídce Opelu! 2x METRO

Malé velké
auto za
akční cenu
Je malý, ale pro Renault
zásadní. Model Captur
přijel v omlazené verzi.
Je pěkný, šikovný, a levný!
Měli jsme možnost svézt
se jímmezi prvními. Sice
jen trochu inovoval
vzhled a zachoval si nad-
průměrně širokou paletu
motorizací včetně LPG,
plného hybridu, dvou
mild-hybridů a benzinové
verze, ovšem soupeře pře-
kvapuje svou cenou. Před-
chozí verzi sice koupíte
za 380 tisíc Kč včetně vý-
kupního bonusu, ale
i novinka má akční cenu
– 445 tisíc Kč včetně zmíně-
ného bonusu. HOP

Jako plug-in hybrid s výkonem 225 koní působí Astra Sports Tourer aktivním jízdním
dojmem. Auto dokáže akcelerovat z nuly na 100 km/h za 7,5 sekundy.

A ČISTĚ ELEKTRICKÝ?Tři písmenka, co dělala opely zábavnými.
Verze GSi jsou mrtvé, přichází GSe. Jaký
je elektrický „sporťák“ od Stellantisu?

RE
N
AU

LT

Když to na okreskách
zajiskří. To je Astra GSe



25 www.metro.cz

Společnost Philip
Morris ČR připravila
coby tradiční part-
ner Mezinárodního
filmového festivalu
v Karlových Varech
pro návštěvníky i le-
tos atraktivní dopro-
vodný program.

Od nově kreativně pojatého
fotopointu přes sérii exklu-
zivních setkání s osobnostmi
v IQOS Lounge až po informa-
cemi nabitou laboratoř Světa
bez kouře, která nabízí dospě-
lým kuřákům možnost najít
svůj vlastní důvod ke změně.
Podobně jako ho našel třeba
zpěvák Matěj Ruppert. To
jsou zajímavé atrakce, jež le-
tos nabízí návštěvníkům Me-
zinárodního filmového festi-
valu (MFF) Karlovy Vary spo-
lečnost Philip Morris ČR.

Okno do filmového světa
Návštěvníci 58. ročníku karlo-
varského filmového festivalu
si mohou letos pořídit jedi-
nečnou fotografii v novém fo-
topointu na ikonické terase
bazénu Saunia Thermal Re-
sort s panoramatickým výhle-
dem na centrum města. Uni-
kátní velký rám, jenž po
dobu festivalu získal podobu
filmového pásu, tak po dobu
deseti dní nabízí možnost po-
řídit si atraktivní fotografii

v symbolickém okně do fil-
mového světa. Skrz okno ná-
vštěvníci uvidí nejen cen-
trum festivalového dění, ale
také IQOS Lounge a laboratoř
Světa bez kouře, které jsou
součástí doprovodného pro-
gramu festivalu.

IQOS Lounge
IQOS Lounge u hotelu Ther-
mal je i letos otevřena všem
dospělýmnávštěvníkům, kte-
ří chtějí prozkoumat svět
bezdýmných alternativ a při-
tom si užít festivalovou poho-
du. Na rozšířené terase

pod taktovkou zkušeného
moderátora Libora Boučka
opět probíhají oblíbené
talkshow. Prvními hosty byly
o víkendu známé tváře festi-
valu, jeho ředitel Kryštof Mu-
cha amoderátor Marek Eben,
které doprovodila Andrea
Gontkovičková z Philip Mor-
ris, partnera KVIFF, a populár-
ní stand-up komička Simona
First spolu s herci Janem Ne-
dbalem a Jiří Mádlem. Dnes
a zítra semůžeme těšit na he-
rečku Klárou Issovou, herce
Jana Cinu nebo Igora Orozovi-
če. Ve čtvrtek program dopl-

ní vítězka kulinářské soutěže
MasterChef z roku 2021
a úspěšná autorka kuchařek
Veronika Beskydiarová – Bes-
ky, která má nachystáno spe-
ciální překvapení. V pátek
uvede několik svých písní
na akustickém koncertě slo-
venský zpěvák, skladatel,mo-
del a tanečník Adam Pav-
lovčin známý jako ADONXS.

Laboratoř Svět bez kouře
Písní Matěje Rupperta s ná-
zvem Důvody letos ožívá in-
teraktivní laboratoř Světa
bez kouře, která poskytuje in-

formace o škodlivosti kouře-
ní. Známý český zpěvák ji na-
zpíval pro instalaci iniciativy
Váš důvod. Tu tvoří důvody
bývalých kuřáků, kteří odloži-
li cigarety a udělali tak v živo-
tě podstatnou změnu k lepší-
mu. „V rámci spolupráce s ini-
ciativou Váš důvod vznikla
písnička, která je tak trochu
moje osobní zpověď. Je
o tom, jaký byl můj život s ci-
garetami, ale týká se vlastně
všech kuřáků. A i když je kou-
ření vážné téma, skladba je
lehce žertovná, protože si
myslím, že je fajn, když se
lidé neberou příliš vážně. Její
poselství je vzkázat všem do-
spělým kuřákům, ať najdou
svůj důvod a zkusí přestat s ci-
garetami úplně. A pokud jim
to nepůjde, můžou zvážit
alespoň alternativy bez kou-
ře, jako jsem to udělal já,“
svěřil se Matěj Ruppert při se-
tkání s návštěvníky zmiňova-
né laboratoře.

3D kvíz
Laboratoř Světa bez kouře je
možné navštívit po celou
dobu konání Mezinárodního
filmového festivalu od jede-
nácti do dvaceti hodin ve Dvo-
řákových sadech poblíž hote-
lu Thermal. Dospělým kuřá-
kům představuje výzkum
a vědu společnosti PhilipMor-
ris, která stojí za moderními
bezdýmnými alternativami.
V laboratoři si lze vyzkoušet
i 3D brýle s interaktivnímkví-
zem či přístroj naměření oxi-
du uhelnatého v dechu. MET

Festivalovou talkshow v IQOS LOUNGE měl pod kontrolou moderátor Libor Bouček. Pozvání přijali
například herec Jan Nedbal či komička Simona First.

ZpěvákMatěj Ruppert na Mezinárodním filmovém festivalu Karlovy
Vary představil svou píseň s názvem Důvody. 3x JAN HRDÝ

Okno do filmového světa bez kouře si vyzkoušel i Matěj Ruppert. Skrz ně návštěvníci uvidí nejen
centrum festivalového dění, ale také IQOS Lounge a laboratoř Světa bez kouře.

Okno do filmového světa
i hledání vlastních důvodů



Hobby - poptávka
• Sběratel koupí LP gramofo-
nové desky i CD disky. Přijedu.
Možno i sbírku 721442860 284663

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz283732

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 283777

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621283846

Práce - nabídka

• BA přijme pracovníky i OZP
pro ostrahu areálu v Jirnech.
Mzda 130-180 Kč/hod. Info na
tel.: 602474444. 284675

• Hledám spolupracovníka na
roznos letáků. Praha a střední
Čechy, vlastní auto podmín-
kou, odměna dohodou, spo-
lehlivost. Tel.: 605789346 284099

• Přijmeme strážného do ob-
jektu v Praze 5. Očekáváme
znalost EPS, EZS, CCTV, čistý
TR, fyz. zdatnost. Mzda:
130-140 Kč/hod. čistého. Kon-
takt: 720823732.284368

• Nabízíme až 35.000 Kč mě-
síčně za práci u bezpečnostní
služby, možnost ubytování, tý-
denní zálohy namzdu. Uchaze-
če bez praxe zaškolíme. Info
na 800100286, 724596648,
724171696284460

• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - zaškolení, přivýdě-
lek za 165-213,60 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 284464

• NOČNÍ VYBALOVÁNÍ a dopl-
ňování zboží v týdnu i o víken-
du, 165-214,50 Kč/hod dle
směny a lokality. Online rezer-
vace, zálohy, Praha a okolí.
T: 222534534 284486

• Pohodové DENNÍ DOPLŇO-
VÁNÍ zboží za 165-198 Kč/hod.
Směny dle Vašich možností -
online rezervace, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz284508

• PŘIVÝDĚLEK za 176,60-210
KČ/HOD - pultový prodej lahů-
dek s praxí i bez praxe. Praha
a okolí, zálohy druhý den.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz284530

• NABÍZÍME 176,60 - 194,26
KČ/HOD za dopek pečiva s ná-
stupem ihned, sazba dle smě-
ny a lokality, zálohy, zaškole-
ní, online rezervace.
Tel.: 222534534 284552

• Výpomoc na prodejnách ne-
jen přes léto. NABÍZÍME AŽ
214,50 Kč/hod, různé pozice,
dlouhodobou spolupráci, zálo-
hy, Praha a okolí.
Tel.: 222534534 284574

• BA přijme pracovníky na os-
trahu objektů v Praze. Vhodné
i pro invalidní důchodce.
Tel.: 777774094. 284676

• OSTRAHA AREÁLU za 117
Kč/hod čistého. Denní/noční
12h směny. Práce u metra Zli-
čín. Pro muže i ženy na DPP
(brigádu). Možnost záloh.
Tel. 703891086284624

• Praha 4-Kuchař/ka-35 000
Kč-krátký/dlouhý týden. Hle-
dáme kuchaře pro nemocnici.
Připojte se k týmu.
w ww . h o f m a n n - p e r s o -
n a l . c z / j ob s / 159780 - ku -
char-ka.html284636

• Učitele/ku Aj, Tv, Hv, Infor-
matiky, správce oper. systému
s nástupem v létě 2024 hledá
ZŠ v Praze 8 - Ďáblicích (v dosa-
hu Metro C-Ládví). Nabízíme
pracovní prostředí s příznivou
atmosférou a podporou peda-
gogické tvořivosti. Možná do-
mluva stran velikosti úvazku a
rozvrhu hodin. Zájemci se mo-
hou hlásit u ředitele školy či
jeho zástupce prostřednictvím
e-mailu
reditel@skoladablice.cz nebo
telefonicky 601214827, případ-
ně 601214824. 284672

• Pozice strážný/vrátná na ob-
jektech Česká pošta, s.p. - pra-
covní pozice vhodná i pro OZP
nebo ZTP s náborovým pří-
spěvkem., 12 hod. směny (den-
ní, noční), výše mzdy 125
Kč/hod. Tel. kontakt: 724 920
790284684

• Údržba zeleně - Hledámeno-
vého kolegu do týmu provádě-
jící údržbu zeleně a městské-
ho mobiliáře, tj. sekání trávy,
prořezy dřevin, likvidace ple-
vele, údržba vybavení parků
atd. Požadujeme zkušenost s
údržbou zeleně, znalosti v
oboru a flexibilitu. Řidičský
průkaz sk. B podmínkou. Prá-
ce na DOPP, nebo ŽL, v přípa-
dě spokojenosti i na HPP.
Mzda 155 Kč/hod. čistého. V
případě spokojenosti benefi-
ty. Pracoviště Praha 5 - Rado-
tín. Tel.: 775677833.284617

• Hledáme brigádníky na
údržbu, čištění chodníků v
zimě. Práce na DPP, dlouhodo-
bě. Zálohy poskytneme + bo-
nusy za odvedenou práci. Lo-
kalita Praha 9 a okolí . Cena
115 Kč /hod. čist. Plat cca 18
000 Kč dle odpracovaných ho-
din. Prosím jenom vážné zá-
jemce. Kontakt 775322144 284691

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403283496

Byty - poptávka

• Ihned koupím Váš BYT.
Umožním dožití seniorům,
uhradím dluhy, exekuce. Práv-
ní servis a slušné jednání. Dě-
kuji J. Jurdová, tel. 725805115 283900

Nemovitosti - poptávka

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Přijmeme
pracovnice pro skupinu
denního úklidu na HPP.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu

•Moderní kancelářská budova
v centru, dostupná MHD

• Základní mzda 30.000 Kč + pravidelné
prémie 5.000 až 10.000 Kč

• Nabízíme Multisportkartu
• Prac. doba 40 hodin týdně od 6:00
• Stabilní kolektiv
• Požadujeme bezúhonnost
a občanství členské země eU

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Hledáme do týmu v Praze

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

Volejte: 737 358 855
www.solidsecurity.cz

Mzda až 1800 Kč/den
Vhodné i pro invalidní
a starobní důchodce

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



27 www.metro.cz

5
Na čtvrté olympijské hry
v kariéře se vydá rychlostní
kanoista Josef Dostál bojo-
vat už o pátou medaili.
Ve sbírce z vystoupení
pod pěti kruhy chybí jedna-
třicetiletému kajakáři zlato,
v Londýně, Riu de Janeiru
a Tokiu získal jedno stříbro
a tři bronzy. Pětinásobný
mistr světa včera po převze-
tí olympijského oblečení
řekl, že pro Paříž si žádné
cíle nedává. „Bylo by to hez-
ké, ale chci se připravit co
nejlíp, odjet závod a výsle-
dek pak uvidíme, jaký bude
v cíli,“ uvedl Dostál. ČTK

Mají šanci
Omlazená česká reprezen-
tace změří na Pražském
baseballovém týdnu síly
s výběry z první a páté
země světového žebříčku.
Japonsko budou reprezen-
tovat nejlepší univerzitní
hráči, Tchaj-wan pak tým
do 23 let. Druhý nejstarší
turnaj v Evropě se uskuteč-
ní od soboty 6. do úterý
9. července. Třetím soupe-
řem domácího týmu
ve skupině na hřišti Eagles
Praha bude Německo.
Manažer národního týmu
Pavel Chadim (na snímku)
řekl, že dá šanci deseti
nováčkům. ČTK

Má šanci zahrát si se synem
Hvězdný basketbalista LeBron James se zřejmě dohodl
na prodloužení spolupráce s Los Angeles Lakers a v NBA
by si tak v příští sezoně mohl v jednom týmu zahrát se
svým nejstarším synem Bronnym (na snímku). James sou-
hlasil s dvouletou smlouvou v maximální hodnotě 104 mi-
lionů dolarů (2,421 miliardy korun). ČTK

Míří do St. Louis?
Český hokejový obránce
Adam Jiříček podepsal
v NHL tříletý nováčkovský
kontrakt se St. Louis, které
si jej vybralo v 1. kole draf-
tu na 16. pozici. Jiříček má
za sebou druhou sezonu
v extralize v dresu Plzně.
Uplynulý ročník pro něj
předčasně skončil 26. pro-
since, kdy si v dresu české
hokejové dvacítky na mis-
trovství světa v Göteborgu

v zahajovacím utkání proti
Slovensku poranil koleno
a podrobil se operaci.

Brazilec v Plzni
Fotbalisty Plzně posílil útoč-
ník Ricardinho z bulharské-
ho týmu Levski Sofia. S třia-
dvacetiletým Brazilcem uza-
vřela Viktoria tříletou
smlouvu. „Jde o kreativního
a zároveň rychlostně dispo-
novaného útočníka, který
je velmi silný v zakončení.

Těší nás, že se vše podařilo
dotáhnout a může se k nám
připojit na herním kempu
v rakouskémWestendor-
fu,“ řekl sportovní
ředitel Plzně Daniel Kolář.

Singl vynechal,
čtyřhry hrát bude
Andy Murray, který se od-
hlásil z wimbledonské dvou-
hry, se na londýnské trávě
představí v mixu s krajan-

kou Emmou Raducanuo-
vou, vítězkou US Open
2021, a v mužském deblu
s bratrem Jamiem.
Sedmatřicetiletý britský te-
nista, který má v plánu
ukončit po olympiádě v Paří-
ži kariéru, se před necelými
dvěma týdny podrobil od-
stranění cysty na páteři.
Kvůli zákroku se na svém
poslednímWimbledonu
vzdal startu ve dvouhře,
kde měl v 1. kole nastoupit
proti Tomáši Macháčovi. ČTK

Fotbalista Demiral
možná oslavil gól
nevhodně, čeká na
prošetření od UEFA.

Na fotbalovém Euru je jasno
o kompletním čtvrtfinálo-
vém programu. Další fázi
šampionátu zahájí zítra
od 18.00 ve Stuttgartu šlágr
mezi Španělskem a domácím
Německem. Vítěz duelu se
v semifinále utká s postupují-
cím ze zápasu Portugal-
sko–Francie, kterýmá vHam-
burku výkop ve stejný den
ve 21.00.
V sobotu se střetnou

od 18.00 v Düsseldorfu Ang-
lie se Švýcarskem a o tři hodi-
ny později v BerlíněNizozem-
sko s Tureckem. To se mezi
nejlepší evropskou osmičku
dostalo po 16 letech. Hrdinou
závěrečného osmifinále se
stal stoper Merih Demiral,

jenž dal v první a 59. minutě
úvodní dva góly zápasu osmi-
finále proti Rakousku (2:1).
Teď mu však hrozí, že si proti
Nizozemsku nezahraje. Ev-
ropská fotbalová unie (UEFA)
totiž prošetřuje jeho kontro-
verzní gesto, kterým turecký
obránce oslavil svůj druhý
gól. Stoperovi al-Ahlí hrozí
jednozápasový trest za to, že
gólovou trefu oslavil gestem
se zdviženým ukazováčkem
amalíčkem, které symbolizu-
je extrémně pravicové turec-
ké hnutí Šedí vlci. Hnutí i ges-
to jsou v některých zemích
zakázané, protože jsou pova-
žované za fašistické.
Šestadvacetiletý Demiral

byl už před čtyřmi lety jed-
ním z tureckých fotbalistů,
kteří byli vyšetřováni v sou-
vislosti s jinou kontroverzní
oslavou. Před loňskýmpřestu-
pem do Saúdské Arábie půso-
bil v Itálii, kde oblékal dresy
Sassuola, Juventusu Turín
a Bergama. MET

ČÍSLO DNE

M
AF

RA

AP

KRÁTCE

Euro. Začíná
čtvrtfinále



ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD, je obchodní značka společnosti HMK V AG.
Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR) obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

Oficiální mince z ryzího zlata v XXL formátu

Lady Di – královna srdcí

Dodání ve speciálně
vyvinuté ochranné a
reprezentativní kapsli k
zajištění uložení
Vašeho zlatého klenotu.

Ano, využívám svůj kredit a objednávám exkluzivní sadu mincí z 1/200 unce ryzího zlata
„Princezna Diana“ (výr. č. 173-968-7) – prosím zakřížkujte:

❑ v 10 pohodlných bezúročných splátkách po 799 Kč nebo

❑ za jednorázovou cenu pouhých 7 990 Kč (namísto 17 990 Kč)

NEPLATÍTE POŠTOVNÉ. Při neuvedení druhu platby vycházíme z toho, že chcete
jednorázovou platbu. Máte 60 denní právo na vrácení zásilky, které se počítá od datumu
vystavení faktury. Do tohoto data máte možnost vrátit kompletní sadu prostřednictvím
pošty. Nenásledují žádné další zásilky.

V případě dalších dotazů nás kontaktujte na telefonním čísle 725 698 998 nebo 377
150 060 nebo navštivte naše webové stránky www.mincovni-obchod.cz.

Za účelem zasílání informací a nabídek od nás a
dalších společností zpracováváme na základě článku 6
odst.1 f GDPR (Obecné nařízení o ochraně osobních
údajů) Vaše data také s pomocí poskytovatelů služeb.
Pokud souhlasíte se zpracováním Vašeho telefonního
čísla pro účely telefonní reklamy od společnosti HMK V AG, prosím zaškrtněte. Tento souhlas
je platný až do zrušení. Další informace naleznete v našich zásadách ochrany osobních údajů,
ke kterým máte kdykoliv přístup na stránkách www.mincovni-obchod.cz nebo o ně můžete
požádat. Kdykoli můžete požádat o zrušení používání Vašich osobních dat pro reklamní účely.
Stačí krátká zpráva na Český mincovní obchod, Plovarní 82/3, 301 00 Plzeň – Jižní Předměstí.

Prosíme zašlete v obálce na: ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD,
Plovární 82/3 • 301 00 Plzeň-Jižní Předměstí

Datum Podpis

❑ Paní ❑ Pan

PSČ / Město

Ulice / č.

Příjmení / jméno

Platí všeobecné obchodní podmínky Českého mincovního obchodu. Můžete si je přečíst na
webových stránkách www.mincovni-obchod.cz nebo písemně požádat o jejich zaslání. Váš smluvní
partner: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

801A-05

EXKLUZIVNÍ NABÍDKOVÝ KUPÓN

Objednejte rychle pohodlně po telefonu:

Tel.: 377 150 060
Cena dle tarifu. Zavolejte nám!

Každý telefonicky objednávajicí obdrží
prekvapení jako dárek!

Nejvyšší cena zlata -

55 785 Kč/unce

Ce
na

zlata rekordně vysoko
duben 2024

• 1/200 oz. pravého zlata (999/1000)
v gigantickém formátu 40 mm

• Nejvyšší kvalita, tzv. „leštěné razidlo“

• Celosvětově pouze 10 000 přísně
limitovaných kompletních sad

*m
al

oo
bc

ho
dn

íc
en

a/
ra

žb
y

2
99

8
Kč

Luxusní kazeta pro uložení
Vašich ražeb ZDARMA!

Ø: každé cca 40 mm

Přívěsek na klíče „Diana“
• Perfektní doplněk pro

Váš svazek klíčů
• Mistrovská práce

a vysoká kvalita
• V jedinečném designu růže

ZDARMA PRO VÁS:

Legenda

Dodání ve speciálně 
vyvinuté ochranné a 
Dodání ve speciálně 

Ryzí

ZLATO
(999/1.000)

Ryzí

ZLATO
(999/1.000)(999/1.000)

Humanistka

RYZÍ ZLATO

FORMÁTU
V XXL

Princezna Matka Žena Módní ikona
vyvinuté ochranné a 
Dodání ve speciálně 
vyvinuté ochranné a 

Nejvyšší cena zlata -

55 785  Kč/unce

duben 2024

za 10 bezúročných splátek

po799 Kč
nebo za jedinečnou

zvýhodněnou celkovou
cenu 7 990 Kč

(namísto 17 990 Kč*)

Žena Módní ikona

společná zadní strana
Nominální hodnota:

100 CFA-Francs
Republique du Congo

Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR) obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR) obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

*m
al

oo
bc

ho
dn

í c
en

a/
ra

žb
y 

2 
99

8 
Kč

ZDARMA!

Přívěsek na klíče „Diana“
•  Perfektní doplněk pro 

ZDARMA PRO VÁS:

Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR) obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR) obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

*m
al

oo
bc

ho
dn

í c
en

a/
ra

žb
y 

2 
99

8 
Kč

Přívěsek na klíče „Diana“
•  Perfektní doplněk pro 

ZDARMA PRO VÁS:


